

公司代码：603456

公司简称：九洲药业

浙江九洲药业股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	九洲药业	603456	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	林辉潞	钟熙、洪文
电话	0576-88706789	0576-88706789
传真	0576-88706788	0576-88706788
电子信箱	603456@jiuzhopharma.com	xi.zhong@jiuzhopharma.com; owen@jiuzhopharma.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,971,153,276.40	3,335,224,064.68	-10.92
归属于上市公司股东的净资产	2,487,434,985.21	2,515,759,566.21	-1.13
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	53,146,467.37	149,591,752.35	-64.47
营业收入	757,432,192.25	701,932,491.99	7.91
归属于上市公司股东的净利润	38,044,411.78	111,870,099.82	-65.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,927,651.92	68,219,745.77	-56.13
加权平均净资产收益率(%)	1.51	6.86	减少5.36个百分点
基本每股收益(元/股)	0.15	0.54	-72.22

稀释每股收益（元 / 股）	0.15	0.54	-72.22
---------------	------	------	--------

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		11,332				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
浙江中贝九洲集团有限公司	境内非国有法人	44.43	196,897,680	196,897,680	质押	61,000,000
台州市歌德投资有限公司	境内非国有法人	6.33	28,047,600	28,047,600	质押	20,000,000
花莉蓉	境内自然人	2.99	13,230,000	13,230,000	无	
蔡文革	境内自然人	2.65	11,727,900	11,727,900	质押	5,060,000
林辉潞	境内自然人	2.11	9,349,200	9,349,200	无	
何利民	境内自然人	2.11	9,349,200	9,349,200	无	
中国建设银行一宝盈资源优选股票型证券投资基金	未知	2.11	9,332,810	1,423,110	无	
中国农业银行股份有限公司一宝盈策略增长混合型证券投资基金	未知	1.85	8,203,870	953,000	无	
罗跃平	境内自然人	1.83	8,102,640	8,102,640	无	
罗良华	境内自然人	1.83	8,102,640	8,102,640	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司前十名股东中，浙江中贝九洲集团有限公司为台州市歌德投资有限公司的控股股东，花莉蓉、何利民、林辉潞、罗跃平、罗良华五人之间存在关联关系，不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人，本公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年国际经济环境依旧严峻，主要经济体增长并无凸显亮点，国内经济增速换挡、

结构调整持续，经济平稳运行尚不稳固，下行压力仍然较大。同时，伴随着国内新医改渐入深水区，医药行业各项监管政策的频繁出台和相继落实执行，对医药企业提出了更为全面和严格的要求。公司紧密围绕年初董事会制定的发展战略和经营目标，进一步优化布局研发平台，着力推进 CMO 项目开发，大力发展 CRO 业务；主动寻求新的投资并购发展机会，优化并完善公司的产业结构。然而，因公司主要客户抗心衰新药受市场定价、各区域市场医保政策以及对应病种的医患用药惯性难以及时调整等原因影响，致使该产品终端销售低迷，导致公司 CMO 业务销售额及利润下降。公司上半年实现营业收入 75,743.22 万元，同比增加 7.91%；实现净利润 3,804.44 万元，同比减少 65.99%。

报告期内，公司有序推进各项工作：

(1) 充分发挥 API 原料药业务的基石作用，坚持以发展特色原料药作为原料药板块发展的指导方针，不断提升和巩固与客户之间的关系，紧跟制药行业需求步伐，研发和生产高附加值的特色高端原料药，加快实现特色原料药项目的产业化，进一步巩固公司在原料药行业的领先地位，为公司稳健和快速发展提供了坚实的基础和保障；

(2) 继续加大 CMO 业务平台的完善，以客户和项目为导向，对公司内部的资源进行横向整合，进一步完善项目管理体系，加强精益化生产管理，同时加快海外 BD 团队的建设。通过提高项目推进速度，提升为客户就近提供专业化服务能力，积极通过组织参与 CMO 业务展会、专业会议等方式维护原有客户，开发潜在客户。同时，公司积极提高 CMO、CRO 业务能力：在报告期内与方达医药共同设立 FJ 公司，既为公司的海外服务搭建了良好平台，又为公司 CRO/CMO 业务拓展提供了持续支持，有利于公司 CMO 业务协同效应的实现；

(3) 持续加大对公司的研发投入，报告期内公司研发投入为 3,283.53 万元；稳步推进各项专利申请、反馈，报告期内新增 14 项授权专利。截至报告期末，公司共申请 203 件发明专利，已获得 105 件国内外授权专利，其中 16 件国外授权专利；新增一名“国家千人计划”人才。在保持研发投入的同时，公司积极优化研发平台，建立新的研发实验室、研发孵化器，充分满足 CRO/CMO 项目需求。报告期内，公司持续强化研发内部管理，建立研发质量体系，将“质量源于设计”的理念植入产品开发过程的各个环节，提高研发质量管理能力以确保项目快速高效转移；

(4) 不断推进 EHS 管理体系建设，完善工艺安全技术管理，从工艺的源头收集安全相关数据，从工艺初始阶段去辨识和评价风险，为以后商业化生产的风险控制奠定良好基础。对生产和环保设备、设施进行不断升级改造，持续做好生产系统的密闭化和管道化工作，推进 LDAR（泄露检测与修复技术）管理体系，进一步完善三废处理设施的平稳运行。强化源头控制、狠抓过程

监管、严格末端把关，进行全方位环保管理。

(5) 报告期内，公司围绕 2016 年质量计划，有序推进公司各项质量工作，包括完善质量文化建设、明晰和优化公司质量管理架构、强化质量管理体系建设、不断完善产品工艺性能和质量监控，加强定期对公司及各分厂质量计划的执行情况审核等方面。上述各项工作的稳步推进和高效落实，推动公司各项内、外审计工作顺利通过。2016 年 7 月初，公司收到了美国 FDA 签发关于 2014 年 7 月 9 日出具的警告信的关闭公函，根据该公函美国 FDA 完成了对公司 2014 年 7 月 9 日针对警告信 WL320-14-12 的纠正措施的评审，评审认为公司已经解决了警告信中的不符合项。7 月 13 日，公司经查询 FDA 官方网站 (www.fda.gov)，FDA 官方已经将公司外沙厂区从 FDA 官方进口警示的目录中删除。

公司外沙厂区从 FDA 官方进出警示目录中删除，并收到 FDA 签发的警告信关闭函后，公司外沙厂区生产并拟销往美国市场的原料药业务将全部恢复，进一步对公司整体业务尤其是 CMO 客户和项目的回暖提升带来积极影响。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	757,432,192.25	701,932,491.99	7.91
营业成本	572,517,651.50	472,326,830.88	21.21
销售费用	10,643,211.53	12,092,049.49	-11.98
管理费用	111,663,606.65	129,969,258.29	-14.08
财务费用	-1,157,595.98	-6,595,913.49	82.45
经营活动产生的现金流量净额	53,146,467.37	149,591,752.35	-64.47
投资活动产生的现金流量净额	267,411,437.37	-117,210,014.64	328.15
筹资活动产生的现金流量净额	-302,549,226.44	39,145,041.44	-872.89
研发支出	32,835,333.14	40,963,714.88	-19.84

财务费用变动原因说明：财务费用较上年同期增加 82.45%，主要系报告期内公司利息支出增加所致；

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：经营活动产生的现金净额较上年同期减少 64.47%，主要系 2015 年上半年回收 2014 年末应收款较大所致；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 328.15%，主要系报告期内公司收回银行投资理财产品所致；

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少

872.89%，主要系报告期内公司偿还银行借款所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

2016 年上半年，公司实现营业收入 75,743.22 万元，同比增加 7.91%；实现净利润 3,804.44 万元，同比减少 65.99%，上半年利润下降主要有以下原因：

1、公司合同定制类产品收入下降的影响，该类业务的收入下降主要由于公司主要客户抗心衰新药受到市场定价、主要区域市场医保政策以及对应病种的医患用药惯性难以及时调整等原因影响，致使该产品终端销售低迷；同时，公司抗病毒类产品受到产品订单的季节性波动影响，致使该类收入下降。受到上述系列产品的影响，公司报告期内合同定制类产品同比去年上半年的毛利润下降 6,233.65 万元；

2、公司对外股权收购的影响，上年同期由于出售子公司海宁三联以及收购江苏瑞科产生投资收益 2,577 万元，2016 年上半年未发生同类业务；

3、政府补贴的影响，2016 年上半年取得政府补贴较上年同期减少 1,365 万元。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司分别于 2015 年 2 月 13 日召开第五届董事会第二次会议、2015 年 3 月 16 日召开 2015 年第一次临时股东大会、2015 年 7 月 10 日召开第五届董事会第八次会议审议通过了公司非公开发行股票的相关议案。2015 年 11 月 3 日，公司收到中国证监会《关于核准浙江九洲药业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2015】2457 号），核准公司非公开发行不超过 27,201,600 股新股。2015 年 12 月，公司向 7 名特定投资者非公开发行 13,793,103 股股票，募集资金净额 77,766.23 万元，募集资金投资项目系围绕公司 CMO 多功能生产基地、CRO/CMO 研发中心的建设和补充公司流动资金三个项目展开。上述新增股票已于 2015 年 12 月 3 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。

相关公告详见 2015 年 2 月 14 日、2015 年 3 月 17 日、2015 年 7 月 11 日、2015 年 11 月 10 日和 2016 年 1 月 4 日登载于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的公告。（公告编号：2015-004、2015-013、2015-050、2015-068、2015-087）

(3) 经营计划进展说明

2016 年上半年，公司实现营业收入 75,743.22 万元，较上年同期增长 7.91%；实现净利润 3,804.44 万元，同比减少 65.87%。上半年，由于市场原因，CMO 营业收入 19,899.19 万元，同

比减少 20.92%，主要是部分高附加值 CMO 产品销售量减少所致（详见公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明章节）。下半年，公司将积极开拓市场，进一步发掘公司现有原料药的市场份额，加快新原料药项目的开发。同时进一步完善公司项目管理体系，加快海外 BD 团队的建设，开拓国内、外新兴市场和客户，增强与初创型的创新原研药公司合作，提供一站式合作服务。此外，通过参股方达医药科技(苏州)有限公司以及合资成立美国 FJ 公司，积极推动公司 CRO/CMO 业务的发展。

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
化学原料药及中间体的生产及销售	711,716,826.57	528,879,340.80	25.69	11.31	28.43	减少 9.91 个百分点
贸易类销售	11,331,648.00	10,784,176.08	4.83	-54.32	-54.47	增加 0.29 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
降血糖类药	53,370,322.61	37,212,441.22	30.28	1.06	3.54	减少 1.66 个百分点
非甾体类药物	78,370,204.60	50,361,668.29	35.74	43.75	44.66	减少 0.40 个百分点
中枢神经类药物	170,936,123.21	125,884,332.56	26.36	1.42	0.36	增加 0.79 个百分点
抗感染类	181,687,393.86	157,692,064.04	13.21	171.06	191.85	减少 6.18 个百分点
合同定制类	198,991,864.82	133,798,065.74	32.76	-20.92	7.83	减少 17.92 个百分点
其他	39,692,565.47	34,714,945.03	12.54	-43.04	-43.24	增加 0.31 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

1、贸易类产品营业收入较上年同期减少 54.32%、营业成本较上年同期减少 54.47%，主要系报告期内公司贸易类业务减少所致；

2、非甾体类药物营业收入较上年同期增加 43.75%，营业成本较上年同期增加 44.66%，主要

系报告期内该类产品业务量增加所致；

3、抗感染类产品营业收入较上年同期增加 171.06%，主要系报告期内该类产品业务量增加所致；营业成本较上年同期增加 191.85%，主要系报告期内该类产品业务量增加以及产品结构变化所致；

4、其他产品营业收入较上年同期减少 43.04%、营业成本较上年同期减少 43.24%，主要系该类产品业务量减少所致。

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	258,477,104.85	36.2
国外	464,571,369.72	-2.08

(三) 核心竞争力分析

公司主要从事化学原料药及医药中间体的研发、生产和销售，主要产品类别包括特色原料药及中间体、专利药原料药及中间体。经过多年的投入与发展，公司形成了有竞争力的研发、质量、管理和品种储备等方面的优势。

1、研究开发优势：公司是国家高新技术企业、国家技术创新示范企业，建有国家认定企业技术中心、国家博士后科研工作站。公司研发实力强大，在定制高难度原料药上具有强大的技术实力：现有研发人员 356 人，多人入选国家和浙江省千人计划；在技术方面，在化学合成领域多年积累、技术先进，在高端氟化学、不对称手性合成、糖苷及生物酶技术领域拥有核心技术。截止报告期末，公司共获得 105 件国内外授权专利，并多次承担国家和省级科技项目，公司的“手性醇的生物不对称合成技术”和“医药酶改造与绿色制药工艺”被列入国家“863”计划。

2、公司具有丰富的海外合作经验，海外业务占比多年在 70%左右：公司构建了完善的质量保证体系，先后通过了国家 GMP、ISO9001、欧洲 COS 等认证和美国 FDA、欧盟 EDQM、澳大利亚、意大利、瑞典、韩国等多个国家的官方药政检查，并与多家大型跨国药企建立了紧密战略合作关系。

3、产品结构优势：目前公司已形成了中枢神经类、非甾体类、抗感染类、降糖类物质以及抗肿瘤类、心血管类等多种类别药品并举的产品格局。随着 CMO 业务拓展力度的加强，定制生产的产品类别也逐渐丰富。

4、专利药原料药的 CMO/CRO 业务优势：公司进一步优化布局研发平台。着力推进 CMO 项目开发，大力发展 CRO 业务，发展潜在客户。同时进一步完善新项目研发，项目管理和质量管理

的流程；完善研发布局，打造高效研发平台，加快对上海、杭州新研发中心的投入。

专利药原料药的 CMO/CRO 业务优势：截止报告期末，公司已上市 CMO 项目 7 个，处于 III 期临床的项目 16 个，处于 I 期和 II 期临床试验的有 95 个。

现有 CMO 项目的数量和状态

现有 CMO 项目状态	立项的 CMO 项目数量	治疗领域
已上市	7	黑色素瘤、丙肝、肺癌、高血压、心衰、抗皮肤炎、中枢神经
III 期临床	16	丙肝、肿瘤、抗生素、降血糖治疗等药物
II 期及 I 期临床试验	95	丙肝、乙肝、降血脂、肿瘤、中枢神经类、HIV、降血糖等人用药，及肿瘤、关节炎等动物用药

5、团队建设优势：公司拥有一支多学科背景综合互补的高素质、专家型管理团队，管理领域覆盖研究开发、质量控制、财务管理、市场营销等多个方面，其中 3 人入选“国家千人计划”，6 人入选“省级千人计划”。公司管理团队坚持长期可持续发展、注重核心竞争力的提升，结合公司实际情况就公司研发、采购、生产、营销和人力资源等方面制定了相应管理制度，形成一套系统的、行之有效的经营管理体系，包括药品 GMP 规范管理架构、员工职业发展 H 型通道和标准成本法管理模式等。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

2016 年 4 月 25 日经公司第五届董事会第十四次会议审议通过，公司投资设立瑞博制药，注册资本 2000 万元，主营业务为：原料药制造、医药产品研发、技术咨询服务，公司持股比例为 100%。瑞博制药于 2016 年 4 月 28 日完成工商设立登记手续。

2016 年 6 月 6 日经公司第五届董事会第十五次会议审议通过，公司与方达医药共同投资于美国设立 FJ 公司，该合资公司注册资本 200 万美元，主要从事医药研发，公司持股比例为 51%。FJ 公司于 2016 年 6 月 10 日完成美国的公司注册手续。

2016 年 6 月 30 日经公司第五届董事会第十六次会议审议通过，公司收购方达医药（苏州）25%股权，收购总价为 1,000 万元，方达医药（苏州）的主营业务为：提供医药领域内的技术开发、技术转让以及技术咨询服务。方达医药（苏州）于 2016 年 8 月 17 日完成工商变更手续。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
中国农业银行股份有限公司椒江支行	低风险、保本浮动收益型	200,000,000	2015年12月9日	2016年2月10日	预期收益率3.1%	1,053,150.68	200,000,000	1,053,150.68	是	0	否	否	募集资金	
中国农业银行股份有限公司椒江支行	低风险、保本浮动收益型	150,000,000	2015年12月25日	2016年2月4日	预期收益率3.3%	546,575.34	150,000,000	546,575.34	是	0	否	否	募集资金	
中国工商银行	保本收益型	95,000,000	2015年	2016年	预期收	757,917.81	95,000,000	757,917.81	是	0	否	否	募	

股份有限公司 台州分行			12月11日	3月10日	益率 3.1%								集 资 金
中国农业银行 股份有限公司 椒江支行	低风险、保 本浮动收益 型	155,000,000	2016年 2月5日	2016年 2月22日	预期收 益率 2.2%	166,041.10	155,000,000	166,041.10	是	0	否	否	募 集 资 金
中国农业银行 股份有限公司 椒江支行	低风险、保 本浮动收益 型	350,000,000	2016年 2月23日	2016年 4月1日	预期收 益率 3.1%	1,129,589.04	350,000,000	1,129,589.04	是	0	否	否	募 集 资 金
中国工商银行 股份有限公司 台州分行	保本收益型	70,000,000	2016年 3月18日	2016年 6月20日	预期收 益率 2.9%	506,109.59	70,000,000	506,109.59	是	0	否	否	募 集 资 金
中国工商银行 股份有限公司 台州分行	保本收益型	30,000,000	2016年 3月22日	2016年 4月28日	预期收 益率 2.8%	80,547.95	30,000,000	80,547.95	是	0	否	否	募 集 资 金
中国工商银行 股份有限公司 台州分行	保本收益型	30,000,000	2016年 4月29日	2016年 6月3日	预期收 益率 2.8%	80,547.95	30,000,000	80,547.95	是	0	否	否	募 集 资 金
中国工商银行 股份有限公司 台州分行[注1]	保本收益型	50,000,000	2016年 6月24日	2016年 7月28日	预期收 益率 2.7%	129,452.05			是	0	否	否	募 集 资 金

合计	/	1,130,000,000	/	/	/	4,449,931.51	1,080,000,000	4,320,479.46	/	0	/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						0								
委托理财的情况说明						<p>(1) 公司于 2015 年 12 月 4 日公司第五届董事会第十一次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司使用总额不超过人民币 4.5 亿元暂时闲置募集资金购买保本型理财产品，期限自董事会审议通过之日起至公司 2015 年度董事会召开之日止。相关公告已登载于 2016 年 4 月 8 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。（公告编号：2015-073）</p> <p>(2) 公司于 2016 年 4 月 6 日公司第五届董事会第十三次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司使用总额不超过 1 亿元暂时闲置募集资金购买保本型理财产品，使用期限自董事会审议通过之日起至公司 2016 年度董事会召开之日止。相关公告已登载于 2016 年 4 月 8 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。（公告编号：2016-019）</p> <p>截止报告期末，公司使用暂时闲置募集资金购买理财产品的余额为 50,000,000 元。</p> <p>(3) 公司于 2016 年 4 月 6 日公司第五届董事会第十三次会议审议通过了《关于使用闲置自有资金开展理财业务的议案》，同意公司使用总额不超过 2 亿元闲置自有资金购买保本型理财产品，使用期限自董事会审议通过之日起至公司 2016 年度董事会召开之日止。相关公告已登载于 2016 年 4 月 8 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。（公告编号：2016-020）</p> <p>截止报告期末，公司使用闲置自有资金购买理财产品的余额为 0 元。</p>								

[注 1]：未填列收回本金和投资收益的产品，为截止报告期末尚未持有到期。

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

投资类型	资金来源	签约方	投资份额	投资期限	产品类型	预计收益	投资盈亏	是否涉诉
远期结汇	自有资金	中国工商银行股份有限公司椒江支行	700 万美元		远期结汇	不适用	-1,114,924.57	否

其他投资理财及衍生品投资情况的说明

无

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015 年	非公开发行	777,662,349.73	21,770,154.58	340,185,918.27	448,324,971.39	经公司第五届董事会第十六次会议审议，同意公司使用暂时闲置募集资金 350,000,000 元临时补充流动资金；使用暂时闲置募集资金 100,000,000 元购买理财产品。截止本报告期末，公司实际使用暂时闲置募集资金 350,000,000 元临时补充流动资金，使用暂时闲置募集资金 50,000,000 元购买理财产品，目前募集资金专户余额为 48,324,971.39 元。
合计	/	777,662,349.73	21,770,154.58	340,185,918.27	448,324,971.39	/
募集资金总体使用情况说明			<p>1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]2457 号文核准，公司于 2015 年 12 月采取非公开发行股票的方式发行人民币普通股(A 股)13,793,103 股，每股发行价格人民币 58.00 元，募集资金总额为 799,999,974.00 元，扣除相关发行费用后，募集资金净额为 777,662,349.73 元，到位资金已经天健会计师事务所有限公司验证并出具天健验（2015）477 号《验资报告》。</p> <p>2、2015 年 12 月 4 日公司第五届董事会第十一次会议审议通过了《关于以非公开发行股票募集资金置换预先投入自筹资金的议案》和《关于使用部分暂时闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司使用募集资金</p>			

	<p>8,647.46 万元置换已预先投入募投项目的自筹资金；同意公司使用总额不超过人民币 4.5 亿元暂时闲置募集资金购买保本型理财产品，使用期限自董事会审议通过之日起至公司 2015 年度董事会召开之日止。相关公告已登载于 2015 年 12 月 5 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。(公告编号：2015-072、2015-073)</p> <p>3、2016 年 4 月 6 日公司第五届董事会第十三次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金购买理财产品的议案》和《关于以暂时闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意公司使用 1 亿元暂时闲置募集资金购买保本型理财产品，使用期限为自董事会审议通过之日起至公司 2016 年度董事会召开之日止；同意公司使用暂时闲置募集资金 3.5 亿元临时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。相关公告已登载于 2016 年 4 月 8 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。(公告编号：2016-019、2016-021)</p> <p>4、2016 年 6 月 30 日公司第五届董事会第十六次会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目实施主体由分公司变为全资子公司暨对全资子公司增资的议案》，同意公司将非公开发行项目之一“CMO 多功能生产基地建设项目”的实施主体，由临海分公司变更为瑞博制药，并以临海分公司经审计评估后的账面资产净额 31,528.93 万元和“CMO 多功能生产基地建设项目”未使用的募集资金余额（含银行存款利息、理财收益等）34,686.28 万元合计 66,215.21 万元对瑞博制药进行增资。本次增资完成后，瑞博制药的注册资本为 30,000 万元，仍为公司的全资子公司。相关公告已登载于 2016 年 7 月 1 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。(公告编号：2016-034)</p> <p>5、2016 年 6 月 30 日公司第五届董事会第十六次会议审议通过了《关于全资子公司以暂时闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意瑞博制药使用 3.5 亿元暂时闲置募集资金临时补充流动资金，使用期限自公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过之日起不超过 12 个月，具体补充流动资金使用的起始时间以瑞博制药募集资金专户开立和募集资金到位时间为准。相关公告已登载于 2016 年 7 月 1 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。(公告编号：2016-035)</p> <p>截至 2016 年 6 月 30 日，公司实际使用 35,000 万元暂时闲置募集资金临时补充流动资金；公司实际使用 5,000 万元暂时闲置募集资金购买银行保本型理财产品。</p>
--	---

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
CMO 多功能生产基地建设项目 [注 1]	是	46,000.00	2,177.02	11,668.59		25.40%				该项目正在建设中,尚未产生效益	根据公司生产经营需要,该项目实施主体由公司临海分公司变为全资子公司瑞博制药。除实施主体变更外,与“CMO 多功能生产基地建设项目”相关的实施项目、实施方案等内容保持不变。项目变更已获第五届董事会第十六次会议、2016 年第一次临时股东大会审议通过。
CRO/CMO 研发中心建设项目 [注 2]	否	10,000.00	0	0						截止 2016 年 6 月 30 日,该项目尚未开工建设	无
补充流动资金 [注 3]	否	22,350.00	0	22,350.00		100%					无
合计	/	78,350.00	2,177.02	34,018.59	/	/		/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明			<p>[注 1]: CMO 多功能生产基地建设项目募集资金使用情况: 根据公司经营需要,该项目实施主体由公司临海分公司变为全资子公司瑞博制药,目前该项目完成进度为 25.40%。为进一步提高募集资金使用效率、合理降低公司财务费用,公司第五届董事会第十三次会议审议通过了《关于以暂时闲置募集资金临时补充流动资金的议案》,其中本账户用于补充流动资金金额为 30,000 万元。</p> <p>[注 2]: CRO/CMO 研发中心建设项目募集资金使用情况: 因目前项目建设尚未开始,根据公司第五届董事会第十三次会议审议通过的《关于使用暂时闲置募集资金购买理财产品的议案》和《关于以暂时闲置募集资金临时补充流动资金的议案》,本账户用于购买银行保本型理财产品</p>								

	品金额为 5,000 万元；本账户用于补充流动资金金额为 5,000 万元。 [注 3]：补充流动资金项目 公司补充流动资金项目计划募集资金 24,000 万元，该金额包括了应付非公开发行股票的发行费用，故此处按扣除公司已支付发行费用 1,650.00 万元的净额列示，已于 2015 年度投入到位。
--	--

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

变更投资项目资金总额										
变更后的项目名称	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	本报告期投入金额	累计实际投入金额	是否符合计划进度	变更项目的预计收益	产生收益情况	项目进度	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明
CMO 多功能生产基地建设项目	CMO 多功能生产基地建设项目	46,000.00	2,177.02	11,668.59				25.40%		该项目正在建设中，尚未产生效益
合计	/	46,000.00	2,177.02	11,668.59	/		/	/	/	/

(4) 其他

无

4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元

公司名称	经营范围	注册资本	总资产	净资产	营业收入	净利润
浙江中贝化工有限公司	医药中间体、化工原料制造、加工	2,000.00	6,807.99	5,406.34	3,673.50	170.61
浙江四维医药科技有限公司	医药中间体、化工原料研发、制造、加工；货物进出口、技术进出口业务	5,000.00	11,302.55	6,924.44	10,161.76	114.23
浙江中贝九洲进出口有限公司	化工产品、机械及技术进出口业务	1,500.00	2,731.80	2,350.42	1,133.16	47.62
浙江九洲药物科技有限公司	医药、化工产品的研发技术咨询服务	500.00	1,435.37	298.37	41.39	-171.65
江苏瑞科医药科技有限公司[注 1]	药品、化工原料研发、制造；自营和代理各类商品和技术的进出口业务	20,937.50	84,198.53	17,249.75	10,430.23	-4,807.03
上海三海医药科技有限公司	医药技术开发、咨询、转让、技术服务，销售化妆品，化工产品的销售	2,000.00	401.64	364.99	-	-75.58
浙江瑞博制药有限公司[注 2]	原料药制造；医药、化工产品研究开发、咨询；货物及技术进出口	2,000	-	-	-	-

[注 1]：因江苏瑞科目前仍处于建设期，尚未达产以致利润亏损。

[注 2]：浙江瑞博制药有限公司于 2016 年 4 月 25 日经公司第五届董事会第十四次会议审议通过设立，目前尚未产生经济效益。具体内容详见刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的公告（公告编号：2016-028）。

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

一、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

本公司 2015 年度利润分配方案已经 2016 年 4 月 28 日召开的 2015 年年度股东大会审议通过。本公司以 2015 年 12 月 31 日总股本 221,573,103 股为基数，向全体股东每 10 股派现金 3.00 元（含税），派发现金红利总额为 66,471,930.90 元。同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，转增后公司股本增至 443,146,206 股。

上述利润分配方案实施公告刊登在 2016 年 5 月 19 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上（公告编号：2016-029），并于

2016年5月26日实施完毕。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数 (股)	
每 10 股派息数(元) (含税)	
每 10 股转增数 (股)	
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
无	

二、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

经财务部门初步测算，预计 2016 年三季度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比，将减少 40%到 60%。

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用不适用

(三) 其他披露事项

无

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

4.2 报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司将浙江中贝化工有限公司、浙江中贝九洲进出口有限公司、浙江四维医药科技有限公司、江苏瑞科医药科技有限公司、台州市汇科环保工程装备有限公司、浙江海泰医药科技有限公司、浙江药物科技有限公司、浙江瑞博制药有限公司、上海三海医药科技有限公司、浙江九洲医药科技有限公司等 10 家子公司纳入本期合并财务报表范围。